

公司代码：600220

公司简称：江苏阳光

江苏阳光股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	江苏阳光	600220

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐伟民	赵静
电话	0510-86121688	0510-86121688
传真	0510-86121688	0510-86121688
电子信箱	jsyg88@pub.wx.jsinfo.net	zj_600220@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	4,252,340,729.56	4,242,786,792.09	0.23
归属于上市公司股东的净资产	1,884,832,919.35	1,800,962,284.00	4.66
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	88,550,783.74	213,930,600.14	-58.61
营业收入	1,020,924,593.61	952,584,219.07	7.17
归属于上市公司股东的净利润	83,870,635.35	28,214,400.05	197.26
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	62,846,441.01	25,486,637.53	146.59
加权平均净资产收益率(%)	4.55	1.66	增加2.89个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0470	0.0158	197.47
稀释每股收益(元/股)	0.0470	0.0158	197.47

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				158, 528		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 （户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江苏阳光集团有限公司	境内非国有法人	8. 448	150, 663, 362	0	质押	150, 000, 000
陈丽芬	境内自然人	8. 309	148, 181, 020	0	质押	148, 181, 020
陆宇	境内自然人	8. 092	144, 300, 000	0	质押	144, 300, 000
孙宁玲	境内自然人	5. 139	91, 648, 980	0	质押	91, 648, 980
中央汇金资产管理责任有限公司	国有法人	3. 174	56, 602, 800	0	无	
胡小波	境内自然人	2. 896	51, 636, 985	0	质押	45, 020, 000
刘荷娣	境内自然人	1. 107	19, 740, 000	0	质押	19, 740, 000
高敏	境内自然人	0. 953	17, 000, 000	0	质押	17, 000, 000
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	未知	0. 947	16, 890, 300	0	无	0
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	未知	0. 947	16, 890, 300	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	江苏阳光集团有限公司、陈丽芬女士、陆宇先生、孙宁玲女士为一致行动人。2013 年 8 月 5 日，本公司第一大股东阳光集团（持有公司的表决权比例为 8. 448%）与本公司第二大股东陈丽芬（持有公司的表决权比例为 8. 309%）、第三大股东陆宇（持有公司的表决权比例为 8. 092%）、第四大股东孙宁玲（持有公司的表决权比例为 5. 139%）签订《一致行动人协议》，合计持有公司表决权比例为 29. 988%。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，我国毛纺行业总体运行平稳，国内外市场需求有所下滑；国际贸易需求萎缩，国内形势亦不乐观，行业发展速度继续放缓。中国纺织产业不仅面临着来自第三世界发展中国家劳动力成本低、能源成本低、环境治理成本低的严重冲击，而且面临世界经济发展的原纺织大国“再工业化”和发展纺织产业的高端打压。在这种严重的双重打压环境下，我国纺织制造业尤其是毛纺织行业面临着调整产业结构，加快转型升级，适应世界以及国内经济“新常态”的严峻考验，任务十分艰巨。

公司管理层和全体员工在董事会的领导下，紧紧围绕公司发展战略和经营目标，坚持“立足高起点、利用高科技、发展高精尖、创出高效益”的企业宗旨，发扬“通力合作、敢于拼搏、打破常规、永不满足”的企业精神，不断强化内部管理，不断加大产品研发力度，不断开拓国内外两个市场，提高生产的智能化、自动化水平，实现公司的创新发展，努力克服各种不利因素，在当前复杂的经济形势下，确保企业生产经营的平稳进行。

公司原有子公司宁夏阳光于 2013 年进入破产程序，目前正处于破产清算过程中。公司不从事多晶硅相关业务。（相关事项详见《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 公告）

报告期内，公司实现营业收入 10.21 亿元，同比增加 7.17%；营业利润 1.23 亿元，同比增加 204.21%；归属于母公司所有者的净利润 0.84 亿元，同比增加 197.26%。

纺织产业实现营业收入 7.01 亿元，较上年同期减少 0.06%，营业成本 5.49 亿元，较上年同期减少 1.98%，毛利率为 21.66%，较上年同期增加 1.53 个百分点。

热电产业实现营业收入 3.01 亿元，较上年同期增加 28.14%，营业成本 1.91 亿元，较上年同期增加 0.57%，毛利率为 36.47%，较上年同期增加 17.42 个百分点。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,020,924,593.61	952,584,219.07	7.17
营业成本	744,049,838.19	750,971,391.45	-0.92
销售费用	10,703,658.95	7,003,815.58	52.83
管理费用	90,548,665.83	94,406,903.43	-4.09
财务费用	56,739,923.29	55,542,368.37	2.16
经营活动产生的现金流量净额	88,550,783.74	213,930,600.14	-58.61
投资活动产生的现金流量净额	457,388,782.53	-672,005,568.29	168.06
筹资活动产生的现金流量净额	-169,828,354.54	439,803,191.83	-138.61
研发支出	6,348,471.26	6,445,699.45	-1.51
营业税金及附加	9,664,033.13	6,235,468.55	54.98%

资产减值损失	7,568,438.67	369,981.14	1945.63%
投资收益	21,510,061.14	2,430,295.34	785.08%
营业外收入	6,447,115.09	3,422,041.40	88.40%
营业外支出	89,293.02	554,942.71	-83.91%
所得税费用	27,983,506.27	10,762,189.41	160.02%
归属于母公司所有者的净利润	83,870,635.35	28,214,400.05	197.26%

销售费用变动原因说明:主要系广告费增加所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系销售商品提供劳务所收到的现金减少所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期收回委托放款所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系借款所收到的现金减少所致;

营业税金及附加变动原因说明:主要系计提应缴纳的城建税、教育费、营业税增加所致;

资产减值损失变动原因说明:主要系本期应收款增加所致;

投资收益变动原因说明:主要系本期收到委托放款利息增加所致;

营业外收入变动原因说明:主要系本期收到的政府补助款增加所致;

营业外支出变动原因说明:主要系本期缴纳的防洪保安基金减少所致;

所得税费用变动原因说明:主要系本期应交所得税增加所致;

归属于母公司所有者的净利润变动原因说明:主要系本期热电行业利润增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内,公司利润构成和利润来源均未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于2014年9月5日召开的公司2014年第二次临时股东大会审议通过了《关于发行中期票据的议案》,并于2015年5月19日的公告中披露公司完成了2015年度第一期中期票据的发行。本期票据发行规模为7亿元人民币,发行利率为7.5%,期限为3年。(相关事项详见《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站<http://www.sse.com.cn>公告)

(3) 经营计划进展说明

报告期内,公司按照经营计划进行有序的经营,公司继续推进品牌建设,在劳动力成本上升的情况下,公司利用品牌优势,保持了较强的产品议价能力,有效的消化了劳动力成本上涨的因素。总体而言,公司上半年圆满的完成了年初制定的经营计划。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减	营业成本比 上年增减	毛利率比上 年增减(%)

				(%)	(%)	
纺织行业	701,326,476.52	549,450,891.31	21.66	-0.06	-1.98	增加 1.53 个百分点
电汽行业	300,505,428.16	190,909,869.15	36.47	28.14	0.57	增加 17.42 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
毛纺销售	47,625,939.78	32,979,112.07	30.75	-36.42	-45.97	增加 12.25 个百分点
面料销售	653,700,536.74	516,471,779.24	20.99	4.33	3.46	增加 0.66 个百分点
电汽销售	300,505,428.16	190,909,869.15	36.47	28.14	0.57	增加 17.42 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
内销	622,555,731.17	13.31
外销	379,276,173.51	-1.96

(三) 核心竞争力分析

报告期内公司核心竞争力的无重要变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司对外股权投资无变化。

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	投资盈亏
金瑞织染	60,000	1 年	8.5%	日常流动资金周转	江阴市新桥第一毛纺厂					资金来源为公司自有资金,不属于募集资金	2104.90

委托贷款情况说明

公司于 2015 年 5 月 18 日第六届董事会第十次会议及 2015 年 6 月 3 日公司 2015 年第二次临时股东大会审议通过了《江苏阳光股份有限公司关于向江阴金瑞织染有限公司提供委托贷款的议案》。同意公司通过第三方金融机构向江阴金瑞织染有限公司提供不超过 6 亿元人民币（含 6 亿元）的委托贷款，期限为 1 年，利率为 8.5%。2016 年 6 月，该笔委托贷款到期，公司已收回全部本金及利息。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

单位：元 币种：人民币

公司名称	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
后整理	呢绒后整理加工	2.2 亿元	456,995,902.84	257,701,390.17	2,213,108.83
呢绒销售	呢绒服装销售	500 万元	302,855,829.98	-9,961,914.53	-5,545,843.95
新桥热电	生产电力蒸汽	1800 万美元	273,497,039.17	239,420,159.73	22,726,461.81
璜塘热电	生产电力蒸汽	2.2 亿元	434,953,290.62	258,128,580.51	19,091,061.47
云亭热电	生产电力蒸汽	1.4 亿元	195,097,658.42	180,201,141.36	26,624,476.50
大丰热电	生产电力蒸汽	2.4 亿元	161,245,570.44	156,435,815.07	4,190,635.42
江阴金帝	精纺毛纱、呢绒、坯布的制造、加工	55592 万元	558,301,543.65	555,923,424.77	-43,696.54
昊天投资	海外投资及贸易业务	5 万美元	31,167,912.25	2,805,908.32	-395,585.35

对公司净利润影响达到 10%以上的控股或参股公司经营情况

单位：元 币种：人民币

公司名称	营业收入	营业利润	净利润	本期贡献的净利润或投资收益	占上市公司净利润比重
璜塘热电	120,410,532.68	25,428,855.45	19,091,061.47	14,318,296.10	17.07%
云亭热电	64,802,139.94	33,809,302.00	26,624,476.50	19,968,357.38	23.81%

5、非募集资金项目情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
向江苏阳光集团有限公司收购土地	54,943,400	相关手续尚在办理中	0	0	0
设立全资子公司昊天投资有限公司	50,000 美元	相关手续正在办理中	0	0	0
设立全资子公司江阴金帝毛纺织有限公司	610,000,000	货币资金已出资到位，实物出资部分相关手续正在办理之中	0	555,920,000.00	0
设立子公司阳光埃塞俄比亚毛纺织染有限公司	350,000,000 美元	相关手续正在办理中	0	0	0
合计	/	/	0	555,920,000.00	/

非募集资金项目情况说明

(1) 以人民币 2,133.85 万元和 3,360.49 万元分别向江苏阳光集团有限公司收购土地（详见 2008 年 8 月 8 日的《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站 <http://sse.com.cn> 公告）相关手续在办理之中。

(2) 公司于开曼群岛设立全资子公司 H.T.investment.co.,ltd（昊天投资有限公司），注册资本为 5 万美金，主要从事海外投资及贸易业务（详见 2012 年 3 月 20 日的《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站 <http://sse.com.cn> 公告），相关设立手续正在办理中。

(3) 2011 年 12 月 14 日召开的公司 2011 年第二次临时股东大会审议通过了《关于调整拟成立的全资子公司江阴金帝毛纺织有限公司注册资本的议案》，注册资本为 61,000 万元人民币，其中，以货币资金出资 18,580 万元，占注册资本的 30.46%；以机器设备、房屋建筑物和土地使用权作价出资 42,420 万元，占注册资本的 69.54%。（详见 2011 年 12 月 15 日《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站 <http://sse.com.cn> 公告）。

(4) 2016 年 4 月 25 日召开的公司 2016 年第二次临时股东大会审议通过了《关于投资设立子公司的议案》，拟在埃塞俄比亚设立子公司阳光埃塞俄比亚毛纺织染有限公司，投资总额为 3.5 亿美元，注册资本 500 万美元。目前有关手续正在办理中。（详见 2016 年 4 月 8 日、2016 年 4 月 26 日《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站 <http://sse.com.cn> 公告）

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：江苏阳光呢绒服饰销售有限公司、江苏阳光后整理有限公司、江阴金帝毛纺织有限公司、江苏阳光新桥热电有限公司、江苏阳光璜塘热电有限公司、江苏阳光云亭热电有限公司、大丰阳光热电有限公司、昊天投资有限公司。与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

半年度财务报告未经审计。

江苏阳光股份有限公司

董事长：陈丽芬

2016 年 8 月 16 日